
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

02 февраля 2023 года 149-пр№
г. Ставрополь

О проведении краевого конкурса 
детского и юношеского литературно­
художественного творчества «Дети и 
книги»

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского 
края от 28 декабря 2022 года № 2258-пр «Об утверждении Плана меропрш'- 
тий по министерству образования Ставропольского края, финансируемых 
счет средств бюджета Ставропольского края в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 10 февраля по 20 марта 2023 года краевой кон­
курс детского и юношеского литературно-художественного творчества «Дети 
и книги» среди об)^аюпщхся образовательных организаций, расположенных 
на территории Ставропольского края (далее — Конкурс). >

I i i i ”-

2. Утвердить прилагаемые: t
2.1. Положение о проведении Конкурса.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса.

3. Директору государственного бюджетного учреждения дополнительног о 
образования «Краевой Центр развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ) (Г.В. Найденко):

3.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края 
(далее -  министерство) смету расходов денежных средств на организацию и 
проведение Конкурса. ;

3.2. Осуществить расходы на проведение Конкурса в соответствии.с 
соглашением от 31 января 2023 года № 47/иц о предоставлении субсидии г.з 
бюджета Ставропольского края государственным бюджетным и автономным 
учреждениям Ставропольского края, подведомственных министерству обра­
зования Ставропольского края, на иные цели по направлению расходов суб^ 
сидии «Всероссийские, региональные, краевые, ведомственные мероприятия, 
участниками и организаторами которых являются бюджетные и автономные



учреждения».
3.3. Сформировать и утвердить состав жюри Конкурса.
3.4. Довести информацию о Конкзфсе до сведения руководителей орга­

нов управления образованием администраций муниципальных и городских 
округов Ставропольского края, руководителей образовательных организациц, 
расположенных на территории Ставропольского края.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края> 
руководителям частных образовательных организаций, осуществляющих об­
разовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразова­
тельных программ (далее — образовательные организации), организовать уча­
стие обучающихся в Конкурсе.  ̂-

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
министерству, организовать участие обучающихся и студентов образова­
тельных организаций в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замет 
стителя министра Д.Г.Рудьеву.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. * ’ ‘ -

Министр /  - Е.Н.Козюра



№

Проект подготовлен;

Проект визируют;

Первый заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Начальник отдела общего образования

Начальник отдела надзора и контроля в сфере 
образования

Начальник отдела лицензирования образовательной 
деятельности и государственной аккредитации 
образовательных организаций

Начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей

Начальник отдела специального образования, охраны 
и укрепления здоровья

Начальник отдела развития семейных форм 
устройства детей, оставшихся без попечения 
родителей

Начальник отдела профессионального образования

Начальник отдела кадрового обеспечения и 
государственной гражданской службы

Начальник организационно-аналитического отдела

Начальник отдела информационных технологий и 
организации предоставления государственных услуг

Начальник отдела правового обеспечения

Начальник финансово-экономического отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
- главный бухгалтер

Начальник отдела ведомственного финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита

Директор ГКУ СК «Краевой центр»

Второй лист приказа МО СК от _____

-iv-

Г.Ю.Ильиной

О.Н.Чубова 

С.М.Лукиди 

Д.М.Рудьева 

Г.С.Зубенко 

Д. О.Жирнов 

Э.Е.Толгурова 

А.Е.Лобанкова

Е.А.Зверева

Ч .О

О.А.Тяпченко

Е.Н.Пинская

Н.О.Тимошенко

Н.И.Фирсова

О.А.Малик

Е.А.Живолупов

Е.В.Дечева

.Н .Колчанов

И.А.Наумова 

Е.А.Белик

И.А.Кильпа 

Л.С. Брацыхина



Утверждено
^и казом  министерства образования 
йанропольского края 
« » 2023 г. h

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевого конкурса детского и юношеского литературно­
художественного творчества «Дети и книги»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении краевого конкурса детского и 

юношеского литературно-художественного творчества «Дети и книги» 
(далее - Конкурс) определяет цели, задачи, порядок проведения и 
определения победителей и призеров Конкурса, а также категорию 
участников.

2. Конкурс посвящен творчеству поэтов и писателей, которые 
в 2023 году относятся к числу юбиляров.

3. Конкурс проходит в рамках Большого всероссийского фестиваля 
детского и юношеского творчества.

II. Цель и задачи Конкурса
4. Конкурс проводится с целью выявления, развития, поддержки та­

лантливых и одаренных детей, подростков и их педагогов в литературно­
художественном творчестве.

5. Задачи Конкурса:
воспитание патриотизма, формирование культуры общения на основе 

ценностей отечественной культуры;
развитие духовно-нравственных и эстетических чувств детей;
развитие творческих способностей детей в области художественно­

публицистической литературы, книжной графики и литературно - 
исследовательской работы;

развитие познавательной активности участников, включение в учебно­
исследовательскую деятельность;

формирование устойчивого интереса к чтению.

III. Организаторы Конкурса
6. Организаторами проведения Конкурса являются министерство обра­

зования Ставропольского края (далее -  министерство), государственное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой Центр раз­



вития творчества детей и юношество имени Ю.А. Гагарина» (далее -  
ГБУ ДО КЦРТДиЮ).

IV. Организационный комитет
7. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществ­

ляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), утвержденный прика­
зом министерства.

8. Оргкомитет Конкурса в соответствии с возложенными на него зада­
чами осуществляет следующие функции:

разрабатывает и утверждает условия проведения Конкурса; 
осуществляет сбор информации об участниках Конкурса; 
принимает материалы участников и осуществляет просмотр представ­

ленных на Конкурс творческих работ;
координирует работу членов жюри Конкурса (далее -  Жюри); 
составляет протоколы с заключением о победителях Конкурса; 
консультирует по вопросам проведения Конкурса; 
информирует об итогах проведения этапов Конкурса органы управле­

ния образованием администраций муниципальных и городских округов 
Ставропольского края, руководителей частных образовательных организа­
ций, а также руководителей государственных образовательных организаций, 
подведомственных министерству.

9. Оргкомитет Конкурса обладает следующими полномочиями: 
устанавливает порядок и сроки проведения Конкурса; 
определяет процедуру проведения Конкурса;
принимает и рассматривает предложения по организации и проведению 

Конкурса;
рассматривает конфликтные ситуации в ходе подготовки и проведения 

Конкурса.

10. Основной формой работы Оргкомитета является заседание.

11. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем при­
сутствует более половины членов Оргкомитета, входящих в его состав.

12. На заседания Оргкомитета вопросы для обсуждения выносятся 
председателем или заместителем председателя Оргкомитета.

13. Члены Оргкомитета обладают равными правами при рассмотрении 
вопросов на заседаниях.

14. Решение Оргкомитета принимается, исходя из оценки Жюри.



V. Жюри Конкурса
15. Для организации работы по проведению оценки представленных 

З^астниками Конкурса конкурсных выступлений формируется и утверждает­
ся состав Жюри.

16. Состав Жюри утверждается приказом ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

17. Жюри проводит оценку представленных конкурсных выступлений.

18. Жюри оценивает конкурсные выступления участников по десяти­
балльной системе в соответствии с критериями Конкурса.

19. В номинациях: Проза, Поэзия оцениваются: 
полнота раскрытия темы, построение сюжета;
язык, стилистические особенности, логика изложения, поэтическая ма­

нера;
уровень знания и применения законов стихосложения, особенностей

литературных жанров;
выразительность и оригинальность поэтического языка, знание худо­

жественной традиции, эмоциональность.

20. В номинациях: Литературоведение, Литературное краеведение, Ис­
кусствоведение оцениваются:

содержание, раскрытие темы, знание материала; 
собственное видение и понимание проблемы;
выразительность представления работы: использование архивных ма­

териалов, оформление материала (наличие фотофафий, рисунков и т.д.).

21. В номинации Иллюстрации к любимым книгам оцениваются: 
фамотный подход к изображению и выражению текста произведения; 
раскрытие сюжета и выделение главного героя;
владение изобразительным материалом;
композиция;
колорит рисунка.

22. В номинации Художественное слово оцениваются: 
выбор темы, эмоциональное и эстетическое содержание; 
уровень сложности исполняемых произведений, индивидуальность; 
соответствие возрастным и исполнительским возможностям; 
выразительность языка;
уровень подготовки, техника и культура исполнения.

23. Жюри определяет победителей и призеров Конкурса по общему 
баллу в каждой номинации.



24. Решение Жюри по каждой номинации оформляется протоколом и 
утверждается председателем Жюри.

VI. Участники Конкурса
25. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся и студенты обра­

зовательных организаций, расположенных на территории Ставропольского 
края (далее - конкурсанты).

26. Конкурс проводится в трех возрастных группах;
первая возрастная группа: 10-13 лет;
вторая возрастная группа: 14-16 лет;
третья возрастная группа: 17-18 лет.

27. Допускается только индивидуальное участие.

VII. Порядок проведения и руководство Конкурсом
28. Конкурс проводится в два этапа;
I этап - отборочный, декабрь 2022 года — январь 2023 года, на местах в 

общеобразовательных, профессиональных образовательных организациях и 
организациях дополнительного образования Ставропольского края, в оорме 
городских, муниципальных конкурсов.

II этап - краевой (заочный), 10 февраля — 20 марта 2023 года, министер­
ством совместно с ГБУ ДО КЦРТДиЮ в городе Ставрополе.

29. Для участия в Конкурсе Оргкомитет I этапа в адрес краевого Орг­
комитета до 31 января 2023 года по электронной почте gagarin_71@mail.ru в 
двух вариантах: в форматах PDF и Word (в соответствии с требованиями Фе­
дерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных дан­
ных»):

протокол об итогах проведения I этапа Конкурса с указанием победи­
телей в каждой номинации, количеством участников, контактного телефона 
ответственного лица;

анкету-заявку победителей I этапа (1 место в каждой номинации 
и в возрастной группе) на участие в Конкурсе, подписанную руководителем 
организации (приложение к Положению);

конкурсную творческую работу согласно требованиям Положения.

30. Материалы, представленные в Оргкомитет после указанных сроков, 
не принимаются.

31. Адрес Оргкомитета: г. Ставрополь, ул. Комсомольская, 65, ГБУ ДО 
КЦРТДиЮ, кабинет 143, e-mail: gagarin_71@mail.ru, телефон для справок: 
(8652) 26-68-84 -  Зинченко София Александровна, педагог-организатор отде­

mailto:gagarin_71@mail.ru
mailto:gagarin_71@mail.ru


ла организационно-массовой работы.
32. Конкурс проводится по номинациям:
Проза;
Поэзия;
Художественное слово;
Литературоведение;
Литературное краеведение;
Искусствоведение;
Иллюстрации к любимым книгам.

VIII. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
33. Конкурс посвящен творчеству поэтов, писателей - юбиляров 

2023 года: 30 лет со дня рождения А. А. Вознесенского; 70 лет со дня рожде­
ния Т. Ш. Крюковой; 80 лет со дня рождения О. Е. Григорьева; 90 лет со дня 
рождения Г. Я. Снегирева; 100 лет со дня рождения Ю. И. Коринца; 100 лет 
со дня рождения В. В. Медведева; 100 лет со дня рождения 
Л. Е. Устинова; 100 лет со дня рождения Я. Л. Акима; 105 лет со дня рожде­
ния Б. В. Заходера; 110 лет со дня рождения С. В. Михалкова; 110 лет со дня 
рождения В. Ю. Драгунского; 115 лет со дня рождения Б. Н. Полевого; 
115 лет со дня рождения Н. Н. Носова; 120 лет со дня рождения Н. А. Забо­
лоцкого; 120 лет со дня рождения Е. А. Благининой; 120 лет со дня рождения
О. И. Высотской; 120 лет со дня рождения Г. А. Скребицкого; 120 лет со дня 
рождения Л. И. Лагина; 120 лет со дня рождения Е. Петрова (Катаева Е. П.); 
130 лет со дня рождения В. В. Маяковского; 140 лет со дня рождения 
А. Н. Толстого; 100 лет со дня рождения Р. Г. Гамзатова; 150 лет со дня рож­
дения М. М. Пришвина; 155 лет со дня рождения М. Горького (А. Пешкова); 
195 лет со дня рождения Л. Н. Толстого; 200 лет со дня рождения А. Н. 
Осровского; 200 лет со дня рождения со дня рождения К. Д. Ушинского; 205 
лет со дня рождения И. С. Тургенева; 220 лет со дня рождения Ф. И. Тютче­
ва; 240 лет со дня рождения В. А. Жуковского.

34. В номинациях: Проза, Поэзия, Литературоведение, Литературное 
краеведение, Искусствоведение: конкурсанты предоставляют в электронном 
варианте в формате Word творческие работы, выражающие собственное мне­
ние о прочитанном или анализируемом произведении (стихи, рассказы, сце­
нарии, статьи, эссе, сочинения, рецензии и др.), а также исследовательские 
работы (доклады, рефераты);

в исследовательской работе должны быть отражены: 
постановка проблемы (цель, задачи); 
актуальность выбранной темы; 
методы исследования; 
собственные научные наблюдения; 
развернутые выводы.



35. в  тексте не допускается сокращение наименований, за исключени­
ем общепринятых. Объём работы составляет не более 5 страниц печатного 
текста формата А4, кегль 14 Times New Roman, через 1,5 интервала на одной 
стороне листа.

36. На титульном листе работы указывается следующая информация 
об участнике Конкурса;

наименование номинации;
название работы;
наименование вида работы (тезисы доклада, реферат, творческая рабо­

та: стихи, рассказ, статьи и др.);
фамилия, имя, отчество участника;
дата рождения;
домашний адрес (с индексом), телефон;
наименование образовательного учреждения, класс (группа, объедине­

ние и др.), полный адрес, телефон;
фамилия, имя, отчество педагога - руководителя работы участника 

Конкурса.

37. После титульного листа на отдельной странице (без нумерации) 
приводится краткая аннотация - описание работы объемом 12-15 строк.

38. В номинациях Проза, Поэзия: конкурсанты выполняют работы са­
мостоятельно, без привлечения компьютера, родителей, педагогов. Темы са­
мопроизвольные, на усмотрение конкурсантов. В представленных произве­
дениях должны отсутствовать факты: оскорбляющие чувства верующих раз­
ных религий и конфессий; жестокости и насилия; рекламирующие и пропа­
гандирующие наркотики, алкоголь, курение, суицид и другие человеческие 
пороки.

39. В номинации Литературное краеведение:
конкурсанты предоставляют одну творческую работу о деятелях прозы 

и поэзии, которые проживали или проживают на территории Ставропольско­
го края или имели отношение к этому региону.

40. В номинации Искусствоведение:
конкурсанты предоставляют одну творческую работу о деятелях искус­

ства (музыканты, композиторы, художники, актеры и т. д.), которые прожи­
вали или проживают на территории Ставропольского края или имели отно­
шение к этому региону.

41. В номинации Художественное слово:
конкурсант читает наизусть одно произведение из творчества деятелей 

прозы или поэзии, которые в 2023 году относятся к числу юбиляров.



42. Выступление конкурсанта размещается в виде ссылок на видеоза­
пись в формате avi или wmv, на которых представлена запись конкурсного 
выступления в номинации. Использование других способов передачи файлов 
затрудняет работу членов жюри и не гарантирует доступности для просмотра 
видеоматериалов. Видеосъемка должна полностью отражать происходящее 
на сцене.

Конкурсные выступления размещаются на бесплатных общедоступных 
облачных хостингах: Яндекс. Диске или в облаке Mail.ru. Ссылка должна 
быть действительна до декабря 2023 года и доступна для всех. Ссылка на 
социальные сети не принимаются.

Выступление конкурсанта не должно превышать 5 минут.
Видеозапись сопровождается первым слайдом со следующими данны­

ми: название номинации; название и автор произведения; сведения об участ­
нике (фамилия, имя, учебное заведение, класс, группа); сведения о педагоге 
(фамилия, имя, отчество, должность).

43. В номинации Иллюстрации к любимым книгам:
конкурсанты предоставляют 2 иллюстрации к одному произведению 

книги-юбиляра 2023 года в паспарту и присылают на Конкурс 3-4 фотогра­
фии творческой работы в электронном виде в формате JPG, сделанные с раз­
ных ракурсов, min 3000 пикселей по длинной стороне.

Формат работ 40x30 см (без паспарту).
Табличка с надписью на работе (в правом нижнем углу) должна содер­

жать следующую информацию: какому произведению посвящена работа, 
сведения об авторе работы (фамилия, имя, образовательное учреждение, 
класс, адрес и телефон), сведения о педагоге (фамилия, имя, отчество, долж­
ность, место работы).

44. Книги-юбиляры 2023 года:
195 лет поэме «Полтава» А. С. Пушкина; 190 лет роману в стихах «Ев­

гений Онегин» А. С. Пушкина; 185 лет сказке «Стойкий оловянный солда­
тик» X. К. Андерсена; 185 лет роману «Приключения Оливера Твиста»
Ч. Диккенса; 180 лет сказкам «Соловей» и «Гадкий утенок» X. К. Андерсена; 
165 лет сказки «Аленький цветочек» С. Т. Аксакова; 165 лет повести «Ася» 
И. С. Тургенева; 160 лет роману «Князь Серебряный» А. К. Толстого; 160 лет 
поэме «Мороз, Красный нос» Н. А. Некрасова; 155 лет роману «Дети капита­
на Гранта» Ж. Верна; 155 лет роману «Идиот» Ф. М. Достоевского; 145 лет 
роману «Пятнадцатилетний капитан» Ж. Верна; 140 лет роману «Остров со­
кровищ» Р. Л. Стивенсона; 125 лет рассказу «Человек в футляре» А.П. Чехо­
ва; 120 лет рассказу «После бала» Л. Н. Толстого; 120 лет пьесе «Вишнёвый 
сад» А. П. Чехова; 100 лет сказкам «Мойдодыр» и «Тараканище» К. И. Чу­
ковского; 100 лет повести «Алые паруса» А. С. Грина; 95 лет повести «Бегу­
щая по волнам» А. С. Грина; 95 лет роману «Двенадцать стульев» И. Ильфа и 
Е. Петрова; 95 лет роману «Человек-ам( )ибия» А. Р. Беляева; 95 лет сборнику



«Лесная газета» В. В. Бианки; 95 лет сказке «Три толстяка» Ю. К. Оленш; 
80 лет сказке «Маленький принц» Антуана де Сент-Экзюпери; 75 лет роману 
«Кортик» А. Н. Рыбакова; 65 лет сказке «Незнайка в Солнечном городе»
Н. Н. Носова.

45. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если; 
содержание представленной работы не соответствует тематике

и требованиям Конкурса;
представленная работа получила одно из призовых мест на других кон­

курсах краевого уровня, проведенных в предыдущих годах.

X. Подведение итогов и награждение победителей
46. По результатам проведения Конкурса участники поощряются сви­

детельствами в электронном виде.

47. Лауреаты Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами 
Лауреат 1, 2, 3 степени Оргкомитета.

48. Дипломанты Конкурса в каждой номинации награждаются дипло­
мами 1, 2, 3 степени Оргкомитета.

49. По решению жюри отдельные участники Конкурса награждаются 
специальными дипломами Оргкомитета.

50. Педагоги победителей (Лауреатов I степени) поощряются благодар­
ственными письмами Оргкомитета.

51. Работы победителей (Лауреаты 1 степени) в каждой номинации 
Конкурса рекомендуются для участия в Большом всероссийском фестивале 
детского и юношеского творчества.

52. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах министерства, 
ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

XI. Финансирование Конкурса
53. Финансирование I этапа Конкурса осуществляется за счет средств 

бюджетов муниципальных и городских округов Ставропольского края, 
бюджета Ставропольского края.

54. Финансирование II этапа Конкурса, награждение победителей и 
призеров Конкурса осуществляется министерством.

8



Приложение
к Положению о проведении 
краевого конкурса детского и 
юношеского литературно­
художественного творчества 
«Дети и книги»

АНКЕТА -  ЗАЯВКА 
на участие в краевом конкурсе детского и юношеского 

литературно-художественного творчества «Дети и книги»

1. Территория
2. Номинация
3. Возрастная фуппа
4. Название конкурсной работы

5. Ф.И.О. участника (полностью)

6. Число, месяц, год рождения, возраст

7. Домашний адрес участника (с индексом), контактный телефон 
(обязательно)___________________________________________________________

8. Наименование учебного заведения (полное юридическое название)

9. Адрес учебного заведения (почтовый, электронный), контактный телефон

10. Ф.И.О. педагога-руководителя (полностью), должность, контактный 
телефон (обязательно)__________________________________________________

11. Ссылка на видеоматериалы в номинации Художественное слово________

12. Фотоматериалы в номинации Иллюстрации к любимым книгам 
прилагаются в количестве (шт.)______________________________________ _

Автор ознакомлен с положением краевого конкурса детского и юношеского литературно­
художественного творчества «Дети и книги», гарантирует, что представленные 
творческие работы являются их собственностью и не принадлежат другим лицам, 
согласен на использование своего имени и материалов конкурсных работ в интересах 
организатора Конкурса.
«____ »____________ г. Подпись



Утвержден
приказом министерства 
образования Ставропольского 
края
« » 2023 г. №

СОСТАВ
организационного комитета краевого конкурса детского и юношеского 

литературно-художественного творчества «Дети и книги»

Рудьева Диана 
Г итиномагомедовна

Найденко Галина 
Валентиновна

заместитель министра образования
Ставропольского края, кандидат биологических 
наук, председатель организационного комитета;

директор государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Краевой Центр 
развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А.Гагарина», кандидат педагогических наук, 
заместитель председателя организационного 
комитета;

Климец Мария 
Георгиевна

методист отдела организационно-массовой работы 
государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Краевой Центр 
развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина», секретарь организационного 
комитета.

Члены организационного комитета:

Пинская
Николаевна

Евгения

Шкальной Александр 
Александрович

начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей министерства 
образования Ставропольского края;

заместитель директора государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Краевой Центр развития творчества 
детей и юношества имени Ю.А. Гагарина»;

Туз Галина 
Г еоргиевна

прозаик, лауреат краевой журналистской премии 
имени Германа Лопатина (по согласованию);

Кукланова Светлана начальник отдела организационно-массовой работы 
Александровна государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Краевой Центр 
развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина»


